*Gratia a  
beneficia  
dicuntur  
Gratia.*

III. *Ipsam Conversionem, & quosvis motus bonos dici posse gratiam, quia gratis dantur, & sunt dona atq; effectus gratiæ, nemoumquam negat, uti pretium operæ non fuerit Jesuitas id zelo tñm intempestivo probatum isse. Inter causas vero Conversionis, hæc significatio locum habere non potest, nisi forte incrementa gratiæ, vel subordinatas gratiæ species, ut operantem & cooperantem, hoc sensu vocaveris, quia dependent à superiori gratiæ, tamquam principio. Quo sensu omne divinum beneficium gratia est.*

*Quo sen-  
su hic Gra-  
tia summa-  
tur.*

IV. *De Gratiâ, sub acceptione tertia, nobis quæstio est, quatenus versatur circa Vocationem, Conversionem, Justificationem, Sanctificationem, & Conservationem hominis in eo statu. A quibus operationibus communiter denominatur Gratia Vocationis, Conversionis &c. Quomodo à materiâ circa quam, & ab effectu appellamus: Gratiam Electionis, Redemtionis, &c. Hanc itaque Gratiam, quando in actum deducitur, ratione extensionis, distribuunt quidam Patres, & eossecuti Arminiani, in universalem & particularem.*

*Patrum  
sententia  
de Universali  
Gra-  
tia.*

V. *Universalis gratia, ipsis est actualis vocatio omnium hominum ratione utentium, excitans in homine irregenito, ex donis naturâ insitis, potentiam sufficientem & proximam, ad inquirendum verum Dei cultum, & Ecclesiæ se conjungendum: movens etiam nonnumquam voluntarem, ut velit colere verum Deum, abstinere à flagitiis, inquirere de veritate; Cui motui Dei gratioſo, potest homo irregenitus, per eamdem Dei gratiam, hâctenus obtemperare, ut societati Ecclesiæ possit velle jungi, velit jungi, vel etiam jungatur, atq; ob quam gratiam neglectam & excusam, coram Judicio Dei fiat ἀναπολόγητος. Hoc pro-*

probare nuntiantur ex Rom. 1.19.20. cap. 2. 14. Act. 17.17. Job. 1.9. Tit. 2.  
11.4. Tim. 2. 2,3. quibus dictis vel de vocatione objectivâ, ex aspe-  
ctu creaturarum, vel de instinctu naturali ad venerandum Deum,  
vel de vocatione ex parte Dei intentionali; &c; ut sic dicam, in  
actu primo consideratâ, sermo est, non de supernaturali divi-  
na gratia, actu singulis & omnibus hominibus semper & ubique  
adhibitâ.

VI. Particularis Gratia ipsis est vocatio per Verbum; quod  
patet justo Dei iudicio, & actu secundo non omnibus & singulis  
semper & ubiq; annunciat; sed iis, quos Deus pro sapienti & li-  
berâ voluntate per Verbum illud vult **advocare**. Act. 8.39. Psal.  
147. ult. Job. 10.16. cap. 11.52.

VII. Appellant autem motu hominis, qui per prædicationem Ver-  
bi sit, 1. **Gratiam**: Non quod operis ratio Gratiae in sola prædica-  
tione Verbi, seu hoc modo revelati consit, absolvatur, exau-  
tiatur & terminetur, quod Pelagius prætendebat, polloquâ convi-  
ctus esset, beneficio creationis, & reliatarum reliquiarum imaginis  
divinæ, non absolvi naturam Gratiae divinæ, quam Christus promeruit:  
ut est apud Augustinum de gestis Pelagi cap. 10. de Spirit. & Liter. c. 2.  
Et Maxentium in Epist. ad Hormisdam PP. sed quod & ipsum præ-  
dicationis, seu talis revelationis beneficium indebitum sit & gra-  
tuitum Joh. 1.18. Ephes. 3., 2,3,4,5. Appellant 2. **Gratiam** Parti-  
culariem; non, quod nullum dogma θεοπνευστον, aut nulla materia Quomo-  
credibilis, quæ verbo revelata est, veniat in gentilium quorum-  
cunq; cogitationem, quando præveniens Dei gratia illos movet do Parti-  
cularis  
ad querendam Ecclesiam: Sed ideo, quod neque omnes omnino Gratia.  
gentiles, qui tamen omnes, ex illorum opinione, præveniente  
Dei gratiâ ad querendam Ecclesiam invitantur, dici possint,  
quidpiam de Evangelio scire, nec qui aliquid sciont, id ex prædi-  
catione ordinariæ missorum Doctorum & Evangelistarum ha-  
bent, sed vel ex lectione Bibliorum, vel ex relatione aliorum. In  
quo casu nil refert, sive ex lectione, sive ex traditione, sive per  
Doctorem ordinarium, sive per quemcunq; alium, dogmata di-  
vinitatis per Prophetas & Apostolos revelata Gentilis rescriverit.  
Phil. 1,18: Istetamen modus cognoscendi, non omnibus homini-  
bus communis, adeoq; nec communis hæc applicatio divinæ  
gratiae

Motus in-  
cipiens à  
prædicati-  
one Verbi,  
quo sensu  
vocetur  
**Gratia**.

gratiæ est, sed aliquibus personis, ut *Socrati*, *Platoni*, *Aristoteli*, *Galeno*, *Seneca*, *Ciceroni* &c. particularis, & per hoc particularis Dei applicantis gratia dicitur: & quasi analogica prædicatio, quando legentes oculi repræsentant intellectui idem, quod aures audientes; vel quando ab homine quovis, et si nihil tale sentiente id auditur, quod ex Doctore Evangelico audires, si prædicatum tibi mitteretur. Pròinde axiomata illa & motus, qui in hominis gentilis intellectu & voluntate suscitantur, ex materiâ divinitus revelatâ, & sacrarum Scripturarum propriâ, illi, non universalis Dei gratiæ, sed vocationi per Verbum accepti ferendi sunt, undecunq; hoc Dei Verbum illis innotuerit. Modus enim, ut tritum illud sonat, non variat rem. Res & materia credibilis, eadem manet, quicunque eam annunciet.

*Gratia In-  
cipiens  
quid.*

VIII. Hæc porrò Particularis Gratia solet distribui in *Incipientem*, *Operantem*, & *Perficientem*. *Incipiens*: gratia illa est, quæ omnibus sensu communem Verbi divini in intellectum admittentibus communis est; numquam enim Verbum prædicatur, quin intus in homine attendente aliquid efficiat, *Ies. 55, 10. Matth. 13, 8.* quod per se ad conversionem conducibile sit, sive maiorem sive minorem notitiam rerum credendarum, sive agnitio- nem peccati in Deum commissi, sive ejus detestationem, sive potentiam peccati credendi, seu voluntatem ipsam, ut videre est in *Agrippâ*, *Act. 26, 28. Felice & Drusillâ*, *cap. 24, 25.* Atque in hâc homo se merè passivè habet, tûm quoad ad initium, tûm quoad finem motus divini. Nec ipse aliquid facit, sed tantum negati- tivè, non repugnat morosè. Quæ non- repugnantia, effectus, hujus gratiæ proprius est. Dicitur autem Apostolo & Augustino- talis *Phil. 1, 6. c. 2, 13. lib. 2: Contra duas Epp. Pelag. cap. 9. &c. lib. de grat. & liber. arbitr. cap. 17:* *Ipse ut velimus operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens.* Ut ergo velimus, fine nobis operatur, cum autem voluimus, & sic volumus ut faciamus, nobiscum operatur. Ita Bernhardus lib. de grat. & lib. arb. non procul à fine: *Ipsi nos pervenire nequaquam possumus.* *Qui autem bonum nescinom invenit, neminem salvat, quem non prævenit.* A Deo ergo sine dubio nostra fit salutis exordium, **NEC PER NOS UTIQUE, NEC NOBISCUM.** *Col. seq.* Igitur, qui recte sapiunt, triplicem- confitentur operationem, non quidem liberi arbitrii, sed divinæ gratiæ.

IN

*IN IPSO, sive DE IPO: Prima, Creatio: secunda, Reformatio: tertia, consummatio.* Quemadmodum igitur creatio perficitur sine aliquâ nostra actione, ita recreationis primus impetus & actus perficitur sine nobis: Ut rursus Bernhardus l. d. Sic autem gratiacam libero arbitrio operatur, ut tantum illud in primo motu; seminazione boni cogitati, præveniat, in ceteris comitetur: Ad hoc utique præveniens, ut sibi jam deinceps cooperentur.

**IX.** *Gratia operans*, est operatio Dei per Verbum in singularibus auditoribus efficiens assensum ad credenda, (qui est mentis illuminatio, Act. 16, 14. cap. 26, 18. Hebr. 6, 4.) gaudium & desiderium de Conversione. Luc. 8, 13. cap. 13, 17. Act. 13, 48. compunctionem cordis, & propositum conversionis, Act. 2, 37, qui sunt actus promoventes conversionem, quando est in fieri. *Augustino* dicitur, *excitans, dirigens, operans*: his enim nominibus illam Dei gratiam describit, quæ efficit in homine ipsum velle credere, vel le pîè vivere, serium, determinatum, & ex mentis illuminatione procedens studium, ut ex subjectis testimonii patet. Enchirid. cap. 32. *Nolentem prævenit ut velit.* libr. de grat. & liber. arbitr. cap. 46. Certum est nos velle cum volumus, sed ille facit, ut velimus bonum, de quo dictum est, quod preparatur voluntas à Domino. I. i. c. 19. contr. duas. Epistol. Pelagij: *Volenti credere datur fides, immo ipsa voluntas de super excitatur, ut velit.* Epist. 107. ad Vitalem. Deus gressus hominis propere à primitus dirigit, ut viam ejus velit. Quæ testimonia huc faciunt, ut constet Bellarminum non secundum Augustini mentem, inter illas gratiæ species distingueere.

*Operans.*

**X.** *Gratia perficiens*, est operatio Dei in homine, quâ ejus intellectum, voluntatem & appetitum, à servitio Diaboli actu liberat & emancipat, atq; contrâ in homine efficit fiduciam de remissione peccatorum, adoptione inter filios, promptitudinem ad serviendum Deo, evitandi peccata, & cætera, quæ tamen ad statum regenerationis, quam renovationis in hâc vitâ requiruntur, Phil. 1, 6. c. 2, 13. Job. 1, 12. c. 8, 36. Rom. 8, 15. Gal. 4, 5, 6, 7. Rom. 6, 19. Gal. 5, 4, 25. Hæc Apostolo & Augustino dicitur perficiens & co-  
operans.

*Perficiens*

**XI.** Alij has operationes gratiæ divinæ, aliis appellationibus insigniunt, ejusq; aliquot vel gradus, vel species faciunt; i.e.

*Aliæ ap-  
pellatio-*

*næs Gra-*

*nia.*

C 2

Ponti-

**Pontifici-** Pontificij in primis. *Bellarmin.* lib. 2, de Grat. c. 2. *Gregorius de Va-*  
**erum.** *lentia Tom.* 2. Disp. 8. Q. 7. *Perrotus* in *Cornucopia*, *Altonstaign.* in  
Lexico, V. *Gratia*. *Alvarez de Auxiliis* Disp. 1. c. 6, 57. *Cumel-*  
**Scholafti-** T. 1. Var. Dispp. fol. 129. 2. & alij: *Magistri*, *Thomae* & *Bonaven-*  
**corum.** *turæ partitiones* apud *Flacium* sunt, part. 1. *Clavis*, in *vocabulo*  
**Calvinia-** *Gratiæ*. *Erasmus* contra *Lutherum* facit tres species *Gratiæ*  
**norum.** *convertentis*, *Incipientem*, *adjuvantem*, *perficientem*. *Martyr* LL.  
Comm: Part. 2. col. 884. & *Calvinus* Institut. l. 2. c. 256. & *Pareus* ita  
cap. 2. *Bellarmin.* de Grat. pag. 48. admittunt Lombardi distin-  
ctionem in gratiam operantem & cooperantem, sed alio sensu. Cal-  
viniani *Synodici Dordrecht.* non convenient: Alij duas tantum  
species gratiæ agnoscunt, primam & secundam, ut *Emdens* Judi-  
cio de Artic. 3: Alij plures, ut *Palatini*, & *Pareus* peculiari ju-  
dicio ad Synodum missi. *Omanes* Augustini testimonio, ut præ-  
cipuo in hac controversia, nisi. Ex quo tamen illæ singulorum  
distinctiones, & specificæ differentiaz, præcipue quos *Bellarmino*  
nus comminiscitur, difficulter probari poterunt.

**Hæ species** XII. In genere de illis hic præsupponendum est: 1. Quod non  
gratiæ, sint habitus quidam infusi, sed actiones Dei gratuitæ agentes sin-  
non ha- gulae pro suâ mensurâ, quas ex dispensatione Dei habent, per mot-  
bent se per dum pulsus. Apoc. 3, 20. *aperitionis*. Act. 16. 14. *tractionis*, Joh. 6,  
modum 44. quales actus Ies. 5, 4, s. per allegoriam operarum in vincam  
habitûs collocatarum describuntur. Ipsa quidem *Conversio* in actum  
infusi & producta dicitur *Circumcisio* Ezech. 6, 9. *Creatio* Psal. 51, 12. *Vivi-*  
perma- *ficatio*. Ies. 57. 15, *Regeneratio* I. Petr. 1. 3. *donatio cordis novi*  
mentis. *Ezech. 36, 26*, sed non ut habitus infusus, verum ut forma novi-  
ter introducta, & homini assistens. Quæ in re *Bellarminus* no-  
bis assentiri videtur, qui, quamvis gratiam justificationis per in-  
fusionem habitum, fidei, spei, charitatis perfici pugnet; gra-  
tiam tamen, quæ hominem prævenit, excitat, quæ in eo operatur  
vel cooperatur, vocat specialm gratiæ, actualm, contra-distin-  
ctam gratiæ permanenti, & habituali, Eamq; definit per motum &  
actionem, quæ Deus hominem movet ad operandum volcum eo opera-  
tur, col. 472. Ita *Valentianus* Q. 3. loc. allegat. & tamen has  
ipsas species, tamquam habitus nobis infundi, censet idem *Bel-*  
*larminus* cap. 14. col. 513, atq; ita eamdem gratiam & actionem  
& ha-

& habitum esse, ac infusum quidem Bellarminus locis allegatis, &  
lib. 1. cap. 5. 6. 7. lib. 2. de justific. c. 3. §. 16. contendit. Si crebris  
actionibus comparatum habitum diceret, eamdemq; gratiam,  
quæ ad dispositionem operatur tandem contuleret operari ut  
habitum, aliquid diceret, non verum tamen omnino; Quæ enim  
actiones cum perpetua lucta ad contrarium eduntur, eas non  
ex habitu proficisci necessum est, quum ex eo facilis & non im-  
pedita actio proficiscatur. At quâ facilitate Apostolus bonum  
voluerit, ipse testis est. Rom. 7. 19. ubi cum personam alienam  
induisse Pontificij numquam probabant.

XIII. 2. Oportere igitur species has gratiae, & à suâ causâ, (qua<sup>re</sup> Gratias  
est benivola affectio & favor Dei, tunc favoris ejus actus secun-  
dus, seu adhibitio ad subiectum convertendum,) & à se invicem,  
(verbi gratiâ; Excitanter ab operante, operantem à cooperan-  
te,) distinctas esse.

§. 1. A suâ causâ quidem, non toto genere, quasi gratia re  
generans non sit benevola affectio Dei, sed tamquam effectum  
à suâ causâ, atque hoc ideo, ne in definitione effectus, qui sim-  
gularis, inæqualis, & non omnibus communis est, ponatur cau-  
sa, quæ universalis, æquâliter erga omnes affecta, & communis  
est. Exempli causâ: Quando definienda est Gratia operans,  
cooperans, &c. non solum intelligi potest seria voluntas Dei, a  
qui vult omnem motionem gratiosam, salutarem effectum in  
homine consequi, hâc enim ratione, si ad intentionem Dei tâm  
primam, quam finalem & ultimam attendendum esset, nulla fo-  
ret distinctio gratiarum, sed esset gratia omnis efficax, omnis ope-  
rans. Primam Dei intentionem dico, ut qualibet gratiæ species  
effectum suum proprium consequatur. Ultimam dico: hominis  
salutem, quam Deus intendit ultimâ producere in homine.  
Aliás potest affectio Dei, quoad fines proximos, inæqualis esse,  
quomodo fines ipsi inæquales sunt, Verbi causâ: Gratia incipi-  
ens recte dicitur talis dispensatio affectus Dei, qui hominem  
movet ad velle pœnitere; Gratia operans talis affectio, quâ mo-  
vet hominem ad pœnitendum, credendum, emendandam vitam.  
Hanc affectionem vult huic conferre, qui incipientem gratiam  
non repudiavit, non vero illi, qui ad huc planè nullum modum,

C 3

Spiri-

Spiritus divini fecerit. Ita illæ gratiæ species sunt unius affectionis divinæ diversæ dispensationes, quarum dispensationum operatio dicitur operas, efficax. &c. Quia vero, experientia teste, non omnis motus gratirosus salutarem effectum in homine asequitur, & qui cum asequitur, in æqualis tamē effectu est, aliud alio magis & minus salutaris, ideo necessum est, gratiæ illæ, in actu differente ab aliis, non esse idem, quod gratiosæ Dei intentione, circa finem ultimum hominis, aut effectum saltem in certo genere ultimum, scilicet Conversionem: sed esse universalis gratiosæ intentionis peculiarem dispensationem, qui effectus ratione ejus, quod producitur in homine, sive noticia five assensus sit. &c. sese tanquam causam habet, & singulare appellationem sortitur, tum ab affectione Dei, quæ alias subordinatas causas producit, tum ab his ipsis causis, quæ parem cum hac effectu non edunt. Hoc sensu usurpavit Apostolus vocem Gratiae Rom. 12. 6. quando alicujus gratiæ sibi data ex favore scilicet Dei, (cujus respectu est effectus,) consequentia vocat χαρισματα, quæ gratiæ gratis datae sunt effecta. Sic Rom. 5. 15. η χαρις τη Θεος, καὶ δωρεὰ ἡ χάριτος εἰς πόλεις, Ita 1. Cor. 4. 5. se letari ait Apostolus, de gratia Corinthiis data, quod ditati sunt in omni cognitione. Et Phil. 1. 29. Vobis, inquit, χαρισθη (gratis datum est) credere: similiter, quæ vocatur δωρεὰ τῆς χάριτος. Eph. 3. 7. vocatur v. 8. χάρις. August. Tom 10. Serm. de verbis Apost: gratis das, gratis salvas. Quibus locis manifestum est, distinguiri gratiam gratis datam, ut effectum, à gratiæ gratis dante, ut causam, & vicissim χαρισμata (v. g. credere, diligere,) distinguiri gratiæ gratis datam, ut causas ab effectu. Proinde tuto adhibetur illa distinctione inter gratiam gratis datam, & dantem, tanquam inter subordinatas causas: nisi Pontificij abuso phraseos, simplicioribus prescripsissent.

Bt ab in-  
wicem.

§ 2. A se invicem distinctas esse illas species gratiæ, quatenus considerantur ut benivoli favoris ad operandum adhibiti effectus, propter in æqualitatem effectuum cuique speciei priorum; Scriptura ipsa testis est; Rom. 12. 13. Dico secundum illam gratiam, quæ data est mihi, ut sentias prout unicuique Deus partitus est mensuram fidei Epb. 4. 7: Unicuique vestrum data est gratia, secundum mensuram donationis Christi. Patet idem ex donis Spiriti,

Spiritus S. primitivæ Ecclesiæ collatis, quæ Pontificij gratias gratis datas appellant, tribuenda unius speciei, quod omnibus deberunt, facente ipso Bellarmino cap. 2, lib. 1. & de quibus i. Cor. 12, 4. Differentiae diversitatum sunt, idem autem spiritus: Quemadmodum illa χαρισμata & ἐνεργημata differunt à χαρισμis & ἐνεργētis Spiritu Sancto; ita differunt etiam ab invicem, quod clarum est, quia sermo cognitionis, non est sermo prophetiae & vice versa: Ita quæ Gratia in conversione hominis voluntatem preparat & excitat, differt ab eis, quæ in voluntate excitata operatur assensum vel fiduciam, atq; hoc ideo, quia ultraq; diversas effectus edidit.

§. 3. Regerunt quidem autores sequioris opinionis: ex diversis gradibus in conversione, & distinctis gratiæ effectibus, non probari, tot esse caussas à se invicem distinctas, quia eadem causa, pro dispositione subjecti in quod agit, diversum effectum fortifici possit & soleat. Athoc nihil obesse videtur; Quia t. non queritur simpliciter, an quot sunt gradus conversionis, tot etiam caussa sint? gradus enim vel significant distinctos species actus, ad conversionis αἰτίασμα pertinentes; vel actus, specie unius, maiorem aut minorem intentionem, verbi gratiæ. Assensus in hoc individuo excitatus, non est tamen firmus, quam in illo; Conscientia vehementior in hoc, quam in illo; Fides & latitudine objecti major, & firmitate apprehensionis fortior in hoc, quam in illo. Si istud intelligitur per gradus conversionis, omnino est distinctus ille actus gratiæ, qui homini notitiam credendorum indit, ab eo, qui assensum procreat: Si hoc, extra rem est: Majus enim & minus non varians speciem, atq; eadem species gratiæ, quæ huic parcam, ei luculentam notitiam indit; huic maiorem, illi debilorem fidem ingenerat. Deinde esto, ex diversâ dispositione objecti, unam specie gratiam diversos effectus edere: tamen, dato eodem subjecto, etiam ex Dei intentione, alia est gratia ad conversionem disponens, vel incipiens conversionem, alia perficiens. Quemadmodum enim, (verbi caussa,) Doctor quispiam, qui ex merâ quâdam gratiæ animum induxit, adolescentem hunc informare, atq; ad competentem eruditio[n]em evolvere, primo literis, deinde artibus

Solutio  
objectionis

bus eum imbuīt, is sanē nec vult, ut ex doctrinā literarum infor-  
mandus idem capiat, quod ex doctrinā artū; neq; doctrina li-  
terarum, ideo quia ab eodem docente proponitur, eadem est cum  
doctrinā artū; sed diversa specie: Ita dispensatio illa gratiæ,  
qui Deus hominem conterere vult, differt à dispensatione, qui  
eum planè convertere vult: Quomodo dispensatio divinæ virtu-  
tis, quā Deus hominem de limo terræ formabat, specie differe-  
bat à dispensatione illius virtutis, qui spiculum vita ipsi inde-  
bat. Atq; ita mensura gratiæ, quam Deus convertendis confert,  
ut possint velle credere, possint desiderare informationem &c:  
nec Dei intentione, nec suā naturā eadem est, cum illi Spiritus S.  
gratiæ, per quam homo vult credere, vel actū credit, licet idem  
Doctor sit, idem subjectum. Unde patet, species illas gratiæ præ-  
venientis, operantis, perficiens, non solum à suā causā, quam  
unam habent; sed ex Dei intentione inter se formaliter distingue-  
ntur; ita ut Dei ordinatione, alia sit natura, aliis operandi mo-  
dus gratiæ, ad fidem præparantis, & fidem in homine præparato-  
rū actu producentis.

*Gratia  
Conver-  
tens,  
latior est  
gratiā  
justifican-  
te.*

XIV. 3. Differentiam quamdam esse inter gratiam justifican-  
tem & Convertentem. *Justificans* enim simpliciter est benivolus  
affectus in mente & voluntate divinā, meritum Christi homini  
imputans, & propter id à peccatis eum absolvens, qui actus, ut sic  
dicamus, in judicio Dei fit de homine, & statum restitutioonis in  
gratiā planè perficit in illo genere, & perperam refertur ad  
gratiā gratis datam, sensu papistico acceptam. Fit etiam in  
homine apprehensivē & sensitivē, ut in illo temporis-puncto,  
quo Deus hominem justificat, homo sentiat se justificari & resti-  
rui in gratiam apud Deum. *Joh. 3.33. Rom. 5.1. c. 8.10. 1. Joh. 5.6, 10.*  
Non autem fit in homine successivē & augmentativē. *Gratia*  
autem *Conversionis* non est tantum affectus aliquis benevolus  
in Deo circa hominem; sed est præterea actualis motus, agens  
per consensum in hominis intellectum, voluntatem & appetitū,  
idque successivē, & in æquali mensurā, qua gratia pro diversis  
operationibus, seu formalibus effectibus, quos & Dei ordinatio-  
ne, & suā naturā vel producit, vel solet producere, diversas ap-  
pellationes sortita est, scilicet: *prævenientie, exercitans, operan-*  
*sis,*

nis &c: quas, non existente effectu, non sortitur, sed i posteriore  
demum talis denominatur. Ideoque ad ponendam quamvis  
gratiæ speciem, oportere ponit illum effectum, à quo talis  
denominatur. Id est: ad ponendam gratiam operan-  
tem, non sufficit, si Deus intendat in homine quidpiam ope-  
rari ad salutem, sed requiritur, ut actu aliquid operetur, vel ope-  
ratus sit, atq; ita de speciebus aliis. Hac differentia non obser-  
vatâ, de modo & operatione gratiæ, distincte & sine æquivoca-  
tione haut quidquam adstruitur, quod ex intricata Contra-Re-  
monstrantium, cum Remonstrantibus disputatione liquidum est.

XV. 4. Vociis Gratiae æquivocationes removendæ, quibus Non venit  
Pelagius & ejus sequaces multis imposuerunt. Igitur, i. Revelatio bic sub  
tio Evangelij & voluntatis divine in genere, non censetur bic nomine nomine  
gratiæ: Quomodo enim inter species gratiæ Convertentis non Gratia,  
censetur intentio Dei seu benevolus favor, in actu primo tantum, Prædica-  
quia his speciebus superior & earum communis causa est: Ita tio Evan-  
geliæ prædicationem Evangelij, absolute, citim applicationem ad hoc vel getij.  
illud individuum consideratam, gratiæ convertentis speciem cen-  
seri, quia his speciebus latior est. Et quomodo gratia incipiens,  
operaans, perficiens, respectu causæ efficientis à se non differunt;  
ita nec ratione materiæ, quâ mediante, conversionem hominis  
perficiunt, inter se differre. Agunt enim omnes per Verbum,  
eujus sensus homini insinuant, suscitant & imprimunt, hæc for-  
tiūs, illa remissiūs. Alia verò ratio est, quando Verbum Evan-  
gelij dicitur causa instrumentalis conversionis, talis enim appell-  
atur, non quia nūdē proponit, ut objectum quoddam cogno-  
scibile, sed ob causas infra explicandas. Hic solūm cavendum  
est, ne Evangelium ideo recenseatur inter gratiæ convertentis  
species, quia Deus ex gratuito favore id hominibus revelavit,  
quâ æquivocatione Pelagius & Faustus Semi-pelagianus toti ferè or-  
bi imposuerunt, Et Ille, à Synodo Palæstina XIV Episcoporum tam-  
quam Orthodoxus absolutus est, referente Augustino, peculiari li-  
bro de gestis Pelagi cap. 10, 14, 23, 31, 35. & post D. Kemnit. LL, de lib.  
arb. Gerard. Voss. bistor. Pelag. l. i. part. 2. & l. 7. part. 1. Hic, à Syno-  
do Arelatensi III, XI Episcoporum, ob eamdem fallaciam, re-  
ferente Molinæo Anat. Armin. cap. 30, penes quem tamen fides est  
quum Canones hujus Concilij apud Binium & Carranzam, n. ibi

D

eju s

ejus meminerint, ac suppositij quidem, quos Gratianus Decretos sue  
in fasit Dist. 28. c. præterea 27. q. i. c. sciundum. De Consec. 2. c. qui bene 94.  
Eidem fuligine Semi-Pelagiani solem divinæ gratiæ obscurâ-  
runt, ac præcipuus eorum Dux Faustus Reginensis Episcopus, de-  
quo Maxentius presbyter Antiochenus, qui Faustum & Pelagianos  
egregiè refellit, in epistola contra Hormisdam Papam, ut Bellarmi-  
nus de Scriptoribus testatur: Epistola extat Tom. 4. Biblioth. Pa-  
trum: Gratiam, inquit, cui hoc loco Faustus primas partes tribuit,  
non eam, quæ per Spiritum Sanctum fit, ut Verbo Dei forinsecus intro-  
nanti assensum præbeamus, & obedientes efficiamur, sed prædica-  
tionem divinorum asserit eloquiorum, ut videlicet gratia fit, quod  
nobis divina eloquia prædicantur, nostrum autem sit, ut eidem præ-  
dicationi consentiamus. Idem ibid. increpat Faustum, quod di-  
ctum Christi Job. 6. 44. nisi Pater mens traxerit illum: de nudâ  
propositione rerum credendarum & faciendarum exposuerit. Si  
sola, inquit, prædicatio, gratia Dei credenda est, quæ per Jesum Chri-  
stum facta est, ergo jam non Salvator, sed præparator tantummodo,  
idem Jesus Christus Salvator noster, (quod absit,) credendus est. Quæ  
prolixè video apud Vossium Histor. Pelag. l. 4. Part. 1. thes. 1. ubi  
Massiliensem, Cassiani & Scriptoris Poetæ, de providentiâ Dei, qui  
falsò creditus fuit Prosper Aquitanicus, Societatem in errore hoc  
plutibus demonstrat.

Nec gra- XVI. 2. Facultates concreatae, aut in naturâ reliqua, non  
tuita Cre- veniunt nomine Gratiæ. Quamquam enim omnino agendæ  
atio; neu Deo. sint gratiæ, quod à brutis nos discrevit, intellectum & vo-  
donorum, luntatem à coactione liberam nobis indidit, eamq; conservat,  
in natura ut gratia & gloria cœlestis simus susceptibiles, cujusmodi gratiam non  
reliquo- exhibuit reliquis creaturis, qua tamen habent esse, crescere & sentire,  
rum con- ut loquitur Augustinus, creditus autor Saliloquiorum, cap. 7, & 8,  
servatio. Illam tamen creationis & conservationis gratiam, ut & gradus  
conservatis gratiæ, quos diversos esse non negamus, non me-  
xeri nomen gratiæ convertentis, nec gratia Christi, censuit idem  
Augustinus, lib. de gest. Pelagi cap. 10, quando hæresin ejus de-  
scribit: Apertissime expressit Pelagius, hanc se dicere Dei Gra-  
tiæ, quod possibilitatem non peccandi, natura nostra, cum  
conderetur, accepit, quoniam condita est cum Libero arbitrio.

Idem

Idem de hæresibus, hæres. 88, T. 6 : Illam Dei gratiam, sine qua nibil bonum facere possumus, non esse dicunt, nisi in libero arbitrio, quod nullis suis precedentibus meritis ab illo accepit nostra Natura. Ad hoc tantum ipso adjuvante per suam legem arg, doctrinam ; ut discamus, quæ facere, & quæ sperare debeamus ; non autem ad hoc per donum Spiritus Sancti, ut quæ didicerimus esse facienda, faciamus. Idem de Spir. & Liter, c. 2. Ajunt Pelagiani, ista ideo non fieri sine ope divinæ, quia & hominem Deus creavit, cum libero voluntatis arbitrio, & dando precepta ipse docet, quemadmodum homini sit vivendum, & in eo utiq, adjuvat, quod docendo aufert ignorantiam. Concilium Carthag. 38. Episcopp. Anno Christi 416. juxta comput. Binij Tom. 1. P. 2. Concil. in Epist. ad Innocent. PP. de Pelagio & ejus discipulo Cælestio. In eo Dei gratiam deputandam esse afferunt, quod talis hominis instituit creavitq, naturam, quæ propriâ voluntate legem Dei possit implere. In eamdem sententiam Concil. Milevit an. 60. Episcopp. eodem ferme tempore, (utriq; autem interfuit B. Augustinus:) ad eumdem Episcopum prescripsit.

XVII. 3. Nec Christi aut Sanctorum exempla in vita præluxe. Nec Christi credituris ; Quo nomine ita elusisse Pelagium vim & efficaciam divinæ gratiæ, idem Augustinus testis est, liber. 1. de Gratiâ Sancto Christi contra Pelagium & Cœlestium, c. 2. Solent dicere nobis, rum ex in eo Christum ad non peccandum prebuisse adjutorium, quia justè ipse exempla vivendq, justèq, docendo reliquit exemplum. Quam hæreditatem Photiniani adierunt, gratiam redēptionis & illuminationis, quam Christus suis confert, præbito patientiæ & pietatis exemplo, definiētes, Cateches. Racoviens. de Prophetæ Iesu Christi munere, pag. 128. 129. Et. Has æquivocationes omnes, divino planè robore & animo elisit B. Augustinus, tūm locis allegat : tūm Epist 105, & 107. ad Sixtum & Vitalem, demonstrans 1 : Gratiam, quâ convertimur & regeneramur, non esse sola naturæ dona, quia hæc gratia dicatur nobis exhibita in Christo Θεανθράπω; in illo dilecto. Eph. 1, 3, 6, 7. Christum autem nec intentione Dei, neq, necessitate naturæ, ideo mortuum esse, ut crearemur, sed ut regeneraremur. Subjectum verò regenerationis esse totum hominem, cum omnibus naturæ donis consideratum, omnesq, conclusos esse sub peccato. 2 : Promulgationem rerum credendarum esse quidem gratiam : sed non omnem

D 2

quia

quia in hoc Christus Moysi opponatur; Quod lex per Mosen data sit,  
gratia autem & veritas per Jesum Christum. Job. L 16.. 3. Exem-  
plarem Christi conversationem, fuisse utique singulare beneficium,  
Luc. 10. 13, 23. & multum posse in commovendis spectatorum & au-  
ditorum animis, sed prae*ter* doctrinam, prae*ter* exemplum, quorum  
nemo. Iudei caruerint, requisiuitur Christum traditionem aliquam  
Patris Joh. 4, 16, quam adeo oporteat esse distinctam, tam a  
doctrinâ, cum ab exemplo. De qua re tunc dicitur copiosius,  
quando ad Gratiam per Verbum operantem fuerit perventum.

XVIII. In specie vero, quod ad ipsas Gratias species attinet,

*Distinctio.  
inter Gra-  
tiam exci-  
tantem  
& adju-  
vantem.  
Papistis.  
reverâ  
nulla est.*

quamvis parum inter sit, quo nomine quæque appelletur, dum  
modo ejus effectus formalis à reliquis distinguatur, & Augustinus  
ipse uni actui grat. & varias appellations tribuar, adeo ut pro  
singulis speciebus propria nomina ex ejas scriptis desumi non  
possint; Quia tamen Papistæ & Calviniani Ejus autoritate  
abutuntur, in partione gratiae, exped. etiâ quicere, num ejus  
mentem assedit sint. Atque ut à Speciali, quam Bellarminus vo-  
cat, Gratia, initium fiat, (reliquæ enim partitiones huc non fa-  
ciunt,) partitur eam in Excitantem & Adjuvantem, vel quod eò  
dem recidere putat, in prævenientem, & subsequentem. lib. 1. c. 2.  
Excitantem, ait, consistere in illustrationibus atque inspirationibus;  
sed non addit, quo medio illæ inspirationes fiant, num per Ver-  
bum, an immediate; nec quales, aut quantæ sint, nec quibus  
contingant, nisi quod infra; Col, cædem. 473, §. Quinta partitio,  
Deum, ait, excitare homines per auxilium sufficiens omnibus communis.  
Liber. 2. col. 523, explicat se eodem modo: Iis, inquit, qui rationis  
usu utuntur, immitti credimus à Deo sanctas inspirationes, ac per hoc  
immediatè illos habere gratiam excitantem. At contrà, libr. 6.  
c. 15. propos. 4. ait: Tractus (Joh. 6.) est gratia excitans. Tractus  
autem solis electis peculiaris est: libr. 2. cap. 8. col. 536. Est vocatio  
congrua, iis preparata, qui sunt de numero Electorum. libr. 6. c. 15. col.  
3. 9. Eodem modo Beccanus, Tom. 2. oppos. opp. 9. c. 2. §. 4. Va-  
lentia. l. d. Q. 3. p. 3. Molina, de Concord. Grat. & Liber. Arbit.  
art. 13. Disp. 39. Tanner. Tom. 2. Theolog. Scholast. Disp. 6. Q. 1.  
dub. 3. num. 46, omnem excitantem gratiam etiam adjuvantem  
vocant.

Digitized by Google

vocant. Suarez autem libr. 3. de auxiliis divinae gratiae, cap. 4. n. 16. Et  
cap. 5. n. 9. pluribus conatur evincere, gratiam excitantem, pre-  
venientem & operantem, eamdem esse cum adjuvante; conco-  
mitantem vero, subsequentem & cooperantem, eamdem cum  
excitante, adeoque nihil differre, ut nusquam quidpiam certi.

S. 1. *Adjuvans auxilium*, ait Bellarminus, consistere in divi-  
na cooperatione, tam ut eligamus, quam ut faciamus, quod Deus in-  
spiravit. At cooperantem gratiam, eadem col: facit speciem  
efficacis Gratiae; cur ergo huc & alibi cap. 14. col. 513. C. lib. 6. cap.  
15. col. 801. D. has duas species confundit? Tum certe ex Au-  
gustini sententiâ non dicitur, nos ad eligendum adjuvari,  
quasi eligere ex nobis ipsis possimus; is enim adjuvantî & coo-  
peranti gratiae, post initium conversionis factum, locum de-  
mum concedit, donat. Et grat. c. 32. & de corrupt. Et grat. c. 62. libr.  
2. contra duas Epp. Petagijs cap. 9. Reprehendit enim Pelagium,  
qui adjuvari nos dicat in omni bono opere, quasi initium a nobis  
ipsis fecerimus. Verba ejus sunt, contra duas Epist. Pelag. lib. 1.  
cap. 19. *Cum non dixisti voluntatem hominis excitari ad bonum opus,*  
*sed dicas in bono opere a gratia semper adjuvari, tamquam per se suam*  
*voluntate; nullam Dei gratia bonum opus aggressus, in ipso primum*  
*opere divinitus adjuvetur, De cooperante gratia*, ait, *De Grat.*  
Et lib. arbitr: cap. 17. ut velimus, sine nobis operatur, cum autem  
volumus, Et sic volumus, ut faciamus, nobiscum cooperatur.

S. 2. Simul vero hinc liquet: Quam congrue Augustino lo-  
quantur Papistæ, quando omnem divinam gratiam, tam pri-  
mam, quam succendentem vocant auxilium, eaque voce omnes  
omnino gratiae species concludi ajunt; Alvarez mox ab initio:  
Cumel. Tom 2. Disp. Q. 1. Papa ipse, Decreto Anno 1607 promul-  
gato, ne quis de operatione gratiae porrò disputaret. Quod  
etsi a nullis neglectum fuerit, fatetur tamen Franciscus Sylvius, se-  
ut morem gereret Romano P, Questionem 105, Primæ partis  
Thomæ omisisse; in Prefat. Commentariorum: Contrà Augusti-  
nus, sermon. 13. de verbis Apostoli: *Ipsum nomen ADJUVANTIS*  
prescribit tibi, quia tu ipse aliquid agis: Idem excitari Et adjuvari  
opponi. Papistæ σιδηρέζευλον inde conflant, quasi qui excita-

cur à morte peccati, juvetur tantum ad resurgendum, & non  
tām excitetur ad velle resurgere, quām ad resurrectionis com-  
plementum. Idem absurdum Bellarminus incurrit, col. 474,  
quando prævenientem gratiam vocat auxilium, quārenus enim  
quis prævenitur, non adjuvatur, qui juvatur, jam ancē .git; Sed  
malant Jesuitæ omnes gratiæ species auxilium vocare, ut osten-  
dant vires & potentiam nostram augeri tantum, nullas indi-  
qui in re Apostolum pariter & Augustinum habent adversarios.  
Apostolus excitantem Gratiam eam vocat, quæ à mortuis nos su-  
scitat, Eph. 2, §. c. 5, 14. Quis mortuus semet adjuvat, ut à mor-  
tuis suscitetur? Augustinus excitantem & adjuvantem gratiam  
in hoc distinguit, quod illa in nobis, sine nobis; hac nobiscum operetur,  
ut velimus, sine nobis operatur; cum autem volimus, & sic volimus, ut  
faciamus, nobiscū cooperatur. De grat. & lib. arbitr. c. 17. & clariss. l. i.  
c. 2. contra duas Epist. Pelagi: *Vos in bono opere sic putatis adjuvari  
hominem gratiā Dei, ut, in excitandā ejus ad ipsum bonum voluntate,  
nihil creditis eam operari.* Cur enim non dixisti hominem Dei  
gratiā in bonum opus excitari; sicut dixisti in malum Diaboli sugge-  
stionibus excitari?

XIX. Pro partitione Gratia, in Sufficientem & Efficacem, nul-  
Sufficien- da ex Augustino documenta producunt: Bellarminus autem suf-  
ficiens & Efficaci gratia tribuit, posse velle credere; At contrā lib. 6, c. 15,  
caxis Gra- proposic. I. & 2. dicit, hominem ante omnem gratiam, habere po-  
tiae parti- tentiam remotam activam, ad opera pietatis facienda. Ibid. pro-  
prio. pos. 8. col. 807. ait: *Si, absente Dei gratiā, homo non possit velle cre-  
dere, nullam esse arbitrij libertatem;* At hanc semper inesse. Ig-  
nitur sufficiens gratia, aut naturalis in homine potentia, aut nulla  
est. Meminit quidem alicubi Augustinus insufficientis gratiæ;  
sed eam non dicit inefficacem, quomodo Bellarminus sufficientem,  
efficaci opponit. Verba ejus sunt libr. 1. ad Simplic. Q. 2.  
*In quibusdam est tanta gratia fidei, quanta non sufficit ad obtainen-  
dum regnum cœlorum, scilicet in Cornelio fuit.* Ex quo manifestum est,  
Augustinum non voluisse hic aliquam speciem Gratia, efficaci  
contra distinctam, assertore, sed describere gratiam, Cornelio  
ante conversionem ad Christum datam, ab aliqua efficaci,  
licet-

licet non tantâ, quanta requiratur ad obtinendum regnum cœlorum. Unde porrò liquet, sufficientem esse, dici notionem quamdam communem de omni gratiâ, tam præveniente, quam operante, non tamquam notionem singularem, vel formam aliquius singularis gratiæ.

S. i. Omnis enim divina gratia, qua illa ea fit, efficax est, Omnis efficaciâ intrinsecâ, ad producendum aliquem effectum, ordinatum ad salutem, certis gradibus consequendam, et si non simul mensura & semel effectum ultimum, id est salutem animæ, seu coronationem ipsam producat, quod Deus non intendit omni mensurâ divina, gratiæ, sub gratiæ, suâ naturâ, quo nihil lucri acquirebatur, suâ naturâ, & cōmodantis intentione, non minus aptum erat ad quæstum faciendum, quam talenta efficax est. quinq;. Granum, quod fructum trigesuplum producit, non minus efficax est, quam quod sexagesuplum aut centuplum producit Matth. 13, 8. Et illam gratiæ mensuram, quæ in Iudæis salutarem effectum non assequebatur, Matth. 15, 23, in Tyriis & Sidoniis indubie talem effectum fuisse assequuturam, si tanta copia adhibetur; Christi testimonio constat. Proinde, contradistinctio gratiæ efficacis, contra sufficientem, nulla est, sed tantum περίων illius crudelis & absolutæ reprobationis, cuius oblcænitas nihilominus apparet, si per absolutam Dei voluntatem stat, ne ullam efficaciam edat hæc gratia in reprobis, et si qualitatibus pares fuerint electis, uti Bellarm. disertè affirmat lib. i. de grat. c. 12. §. ult. & c. 13. §. Quod si. Et Absolutarij in universum omnes; uti principium efficacis gratia à prædestinatione suspendunt; ita naturam sufficientis seu inefficacis gratiæ à reprobatione: ut videre est apud Valentianum, Suarez, Beccanum, Tannerum l. d. Cumel. Tom. 2. Var. Disp. Discursus 5. sect. 2. conclus. 2. §. perpendere. Bannes in 2, 2, q. 10. art. 1. dub. 2. concl. 3. docum. 3. Egidium de Coninck de Actibus supernat. Disp. 20. dub. 16. num. 115, 116. Alvarez lib. 8. disp. 72. & lib. 9. disp. 83. seqq. Quia de caussâ Papistæ alij, vel magis ingenui, vel impati- ontes, ut Hieron. Osorius libr. de justit. pag. 2. & 3. Job. Antonius Delpin. de justific. pag. 53. Paulus Binnius, apud Tannerum l. d. Q. 2. dub. 1. n. 4. demonstrant, nullam omnino esse distinctionem illam.

illum inter gratiam sufficientem & efficacem, cum sufficiens nec suum naturam, nec Dei intentione possit & debeat efficere attritionem aut contritionem, nedium sublimiores effectus.

Distingui-  
tur inter  
sufficien-  
tiam ra-  
tione pro-  
portionati  
effectus;  
& inter  
sufficien-  
tiam hy-  
pothesi-  
cam.

§. 2. Distinguendum autem est inter sufficientias. objectum adaequatum, seu finem proximum ex intentione Dei, & inter sufficientias finem supremam, seu ultimum. Si gratiam Dei à Verbo auspicamus, certum est, & de fide; Deum omnibus auditoribus dare sufficientem gratiam: sufficientem inquam, non immediate ad perseverandum, aut coronationem obtinendam, sed sufficientem ad posse non resistere, posse credere. Quod constat ex claris illis dictis: *Jes. 5, 3. Jer. 7, 5. Ezech. 3, 6. cap. 12, 2. Matth. 11, 23. Luc. 7, 30. Alt. 7, 54. Rom. 10, 21. Apoc. 3, 20.* Quod, si qui ex Nostrisibus gratiam prævenientem, seu primum gratia pulsum dixerunt sufficientem ad salutem obtinendam, intellexerunt non immediate per hanc gratia mensuram, sed quia haec gratia sufficiens est, ad recipiendam gratiam majorem; Et, quia instituto Dei sic ordinatus est, ut successivè detur habenti, quo plus obtingeat, *Marc. 4, 25.* Non enim, aut raro Deus plenum gratia cadum effundit in convertendos; nec Latronis aut Pauli mensuram quivis infidelium ex primo Bibliorum aut prædicatoris obtutu polliceri sibi potest. Sed gradatim Deus movet, hunc tardius, illum velocius, pro benivolâ suâ voluntate. *Luc. 17, 6, 7. seqq.* *Confessio Augustan: art. 4.* Sic ἀρνεῖν, ἀρνητῶν, ἵκανόν, indefinite pro sufficientia in certo quodam genere sumitur: *Matth. 6, ult. Luc. 3, 14. Job. 4, 8. Hebr. 13, 5. Luc. 22, 38.* Quamquam enim fatear, vi vocis & usu communii, cum dici sufficere alicui rei, qui aliâ concaussâ, vel fortiore non indiget; E contrario, illum non sufficere, qui socio indiget. Et hoc modò gratia sufficiens dicatur, certo cuidam effectui producendo, sive sit velle, seu posse, seu credere, seu operari, seu perseverare. Quia tamen major gratia, voluntate Dei, minorem semper consequitur; ideo nonnumquam id dicitur sufficere ad sublimiorem effectum, quod quidem solum non potest talem effectum producere; sed tamen illas vires, quibus efficiat, obtinere. Quomodo enim Cornelio illa gratia, quam habebat, non sufficiebat ad conversionem, quia sine intercedente majore gratia, salutem non poterat assequi, sufficiebat tamen ad progressionem & pleniorem de Christo informationem,

tionem, & successivē ad maje rem gratiam consequendam ; ita  
& illa gratia dicitur sufficiens ad salutem, quæ salutem non im-  
mediatē, sed mediante ali i quādam gratiā potest acquirere. Atq;  
hoc cogitur ipse Bedarminus fateri lib. 2. cap. 8. col. 536. cum ait  
*Non quidem omnibus adesse auxilium, quo possint immediatē crede-  
re ; nulli tamen deesse auxilium sufficiens, quo possit mediata fidei con-  
cipere.* Idem habet cap. 7. col. 531.

XX. Calvinianorum præcipue admiranda industria est, in Calvini-  
enucleandi significatiōne sufficientis gratiæ. Paréus in cap. 10. starum, de  
Rom. Dub. 15. concedit, esse aliquam sufficientem gratiam, sed inef- bāc parti-  
ficacem, quæ consistat in oblatione extēnorū mediorū, & in reue- tione, opi-  
lacione voluntatis divine, quid facere oporteat : (Quam tamen nō.  
aliis prevenientem gratiam vocat, Act. Syn. Dord. part. I. p. 312.)  
Quem sequuntur Embdenses, Act. Syn. pag. 732. tbcf. 38. pag. 745, an-  
tith. 2. Molinaus, cap. 37 §. 12. Wetteravi ajunt, Act. Syn. pag. 709,  
sufficientem esse duobus modis: 1. Administratione mediorū, præ-  
ter quæ non alia requirantur ad conversionem. 2. Ratione indu-  
cendæ ἀναπολογίας. At iudicem Reformati, anathema in Remon-  
strantes jaciunt, quod, Pelagium sequuti, gratiam dicunt: reue-  
lationem verbi, vel dona naturæ ad ἀναπολογίας sufficientia. Act.  
Synod. pag. 745, & alibi. Quod in Remonstrantibus Pelagianum  
est, numquid in Contra-Remonstrantibus orthodoxum? Mundis  
omnia munda! Leidenses aliam interpretationem afferunt,  
dicentes; Censuræ cap. 17. §. 3. Qui per Evangelium vocantur, suffici-  
enter vocantur, id est, Deus ex iustitiâ sua non obligatur ad eos  
aliter vocandos, quam reverâ vocat, & quia per illam vocatio-  
nem, ij coram Dei judicio omni excusatione sufficienter privantur.  
Unde sequitur; 1. Teneri tamen Deum ad vocandum reprobos  
per Verbum, si hoc sufficit ad eum ab iustitiâ liberandum, quod  
non aliter eos vocat. 2. Esse aliquam gratiam sufficientem, quæ  
ex Dei intentione, homines vitâ æternâ sufficienter priveret, seu  
quod idem est: Esse ex Dei intentione aliquam sufficientem pri-  
vationem & privantem sufficientiam, quod scilicet, non est con-  
tradictorium.

XXI. Augustinus sanē nomine *Efficacis gratie utitur*, ut hanc Quid Au-  
ciliquis gratiæ speciebus quasi inefficacibus, vel sufficienti et- gustino&f-  
jam sicax Gra-  
tia.

jam contradistinguat, ut paulò antē probatum dedimus; nec tamen gratiam indigitat, quae ex absolutā Dei determinatione ad solos electos spectet, eosq; convertat modo, naturalibus & corruptis eorum affectibus singulariter congrua, ut hic, & cap. 12, 13, Belarminus commentatur; vel irresistibili, ut Calviniani. Statuit quidem Augustinus conferre Deum aliquibus suam gratiam tantā efficaciā, ut certō & infallibiliter eos convertat, quam altam argū secretam Vocationem appellat, Epist. 107. Et Apostolum Paulum efficacissimā vocatione canversum ait, cap. 5. de grat. & liber. arbitr. Item: Esse quādā gratiam, quae à nullo duro corde respicitur, sed ideo tribuitur, ut cordis duritias primitus auferatur. De praedest. Sanct. c. 8. Sed quod hanc gratiam proprio nomine efficacem vocet, eamque sufficienti contradistinguat, nemo hactenus evicit. Ex locis verò allegatis apparet, Augustinum gratiam efficacem ab intentione Dei, & effectu simul ita denominare, non quovis, quia, quae gratia homini persuadet veritatem historiæ, et jam efficax est; sed ab effectu conversionis. Nec enim simpliciter talis ab eventu dicitur, sed et jam quia Deus intendit, præcedente ordine reliquorum actuum gratiæ, post prævenientem atq; operantem gratiam admissam, conversionis complementum actu addere, id est, vult, præter incipientem & operantem gratiam, aliquam et jam favoris sui ἐνέγγειαν tantam esse, quæ actu conversionem producat, quomodo vult iis, qui jam conversi sunt, perseverantem gratiam largiri, quod, non positis illis actibus præcedaneis, non vult. Non enim intendit gratiam ad perseverandum in conversione illi dare, qui se ad conversionem ducit non passus fuit, vel quem ab æterno prævidit, non passum iri.

Quid Cal.  
vinistis.

XXII. Nequaquam verò vel fidiculis ex Augustino extra-  
xerint Calvinistæ, gratiam ideo dici efficacem, quia ex perem-  
torio Dei Decreto inexpugnabiliter Electos debellat. Quomo-  
do Piscator in amicâ collat: cum Vorstio pag. 115, 116. Deum  
inducit, quasi armatum omnipotentiâ suâ contendere cum electo-  
debellando. Quo verbo & Helvetij delectantur. Et quomodo  
Calvinistæ Act. Synod. Dord. Part. 1. pag. 5, 7. edit. Hanov. non  
solum dicunt, tam impossibile esse, ut homo regenerationem suam  
impedit; quam impossibile est, ut carnalem generationem impediatur.

In

in Colloq. Hag. pag. 219. & Nord-Hollandi Act. Synod. part. 2.  
pag. 290. sed & anathema iis dicunt, blasphemiam appellant, cogitatus  
nihil magis horribile, dictu nihil sc̄elestius excogitari posse; Apagē illas  
blasphemias ex Ecclesia Dei! Quas? Hominem posse regenerationem  
suam impedire, atq; impedire etiam s̄epē numero, quia zelus meos Gel-  
dros impulit, part. 2. Act. Synod. pag. 264. Quin annuis, Augustine, ut  
a blasphemia absolvatis! Annuis? Respondeat Liber 3. de grat. &  
liber. arbitr. c. 18. Hoc brevissimum tene: Quaecunq; ista causa est  
voluntatis, si non potest ei RESISTI, sine peccato ei ceditur. Vel,  
ut Bellarminus Augustini sententiam proponit, cap. 12. lib. 1. Et lib.  
6. c. 14, 15. de Grat. Quia ex absolutā Dei prædestinatione, eo mo-  
do, loco, & tempore administratur, ut, ex hypothesi illā Dei re-  
jici non possit; quō collimare videntur Remonstrantes, Collat.  
Hag. p. 311, (quod tamen Corvinus constanter negat, contra Tit: pag.  
77. contra Molin. pag. 90, 171, 510.) Molinaeus ipse Anat. cap. 45. § 4.  
Includuntur quidē media conversionis infallibilia decreto præ-  
destinationis: Unde Augustinus prædestinationem, gratiæ præparationē  
vocat, de Prædestin: Sanct. c. 10. & singularem quamdā Vocationem  
esse ait, secundum propositum. De Corrupt. Et Grat. c. 7. Quod utiq;  
verum: Non enim proposuit sibi Deus, perficientem gratiam  
alijs dare, quam qui operantem admiserunt, nec perseverantem  
alijs quam qui jam conversi sunt. Et hoc Deum absolutè velic,  
omnino verum. Concedendum tamen, servato hoc ordine,  
unum aliō citius & felicius credere, quia Deus per aliquam gra-  
tiæ speciem intensiore modo, pro liberâ suâ voluntate, hunc  
voluit convertere, non quod inde sequatur, quempiam vocari  
modo incongruo, sed quod Deo liberum sit, Augustinum non  
nisi diuturnā cum luctā convertere, Paulum non ita; Deus pro  
liberâ suâ voluntate benedicit semini in terram æquē bonan-  
cadenti, ut unum proferat tricecuplum, alterum sexagecuplum,  
Marc. 4. 20. Verūm, non sunt hi modi agendi sibi invicem con-  
trarij, sed est unus altero intensior, de quo infra prolixius.